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Abstrakt

Vojenské újezdy jsou území vyčleněná pro potřeby obrany státu.

Jejich provoz je řízen zákonem č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České

republiky, který v části šesté obsahuje základní ustanovení o vojenských újezdech.

Podle tohoto zákona je pro výcvik ozbrojených sil zřízeno pět vojenských újezdů -

Boletice, Brdy, Březina, Hradiště a Libavá. Vstup do těchto míst je omezen pouze

na povolení a pohyb je možný jen po vyznačených stezkách. Z hlediska ochrany

přírody patří vojenské újezdy k nejhodnotnějším a nejvíce zachovalým územím.

Od roku 1992 se řídí zákonem číslo 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Vyskytuje se zde řada chráněných druhů rostlin a živočichů. Pro svoji jedinečnost

se staly rovněž součástí soustavy Natura 2000.

Klíčová slova: vojenské újezdy, Natura 2000, biodiverzita

Abstract

Military districts are areas set aside for the needs of national defense.

Their operation is governed by Act No. 222/1999 Coll. the defense of the Czech

Republic, which in the sixth part contains the basic provisions of the Military

Regions. According to this Act is to train the armed forces, five military districts -

Boletice, Brdy, Brezina, and Libavá Hradiste. Access to these sites is restricted only

to permit the movement and the marked trails. In terms of nature conservation is the

military regions to the most valuable and most preserved area. Since 1992, governed

by Act No. 114/1992 Coll. on nature and landscape. Is there a number of protected

species of flora and fauna. For its uniqueness have also become part of Natura 2000.
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1 Úvod

Vojenské újezdy všeobecně, jsou zřejmě v současné době jedním s mála

území republiky, které má zachovaný původní ráz krajiny na jedné straně

a minimální ovlivňování území vědomou činností lidí na straně druhé. V nejširším

slova smyslu jsou dnes reálné podmínky pro udržení vysoké úrovně kvality

životního prostředí a soustavné péče o ochranu přírody ve všech jejich projevech

(Tomeš a kol.). Přes intenzivní výcvik vojsk (nejen Armády ČR) je poškození

životního prostředí na pozemcích obhospodařovaných VLS ČR, s. p. poměrně slabé

a omezené na nejbližší okolí. Díky dlouhodobému vyloučení přístupu veřejnosti

jsou tato území velmi cenná, s výskytem značného množství zvláště chráněných

druhů rostlin a živočichů. V lokalitách VLS je vyhlášeno velké množství zvláště

chráněných území (ZCHÚ), a to podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody.

Dále se zde nachází značné množství významných krajinných prvků, přechodně

chráněných oblastí, památných stromů a kulturních památek (online 2).
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2 Biodiverzita

2.1 Charakteristika

Biologická diverzita (biologická rozmanitost, biodiverzita) vyjadřuje

rozmanitost a různorodost organizmů a jejich prostředí (Plesník, 1998). Je to výraz,

vyjadřující bohatství živých forem na Zemi - forem na úrovni druhů, ale i vyšších

a nižších taxonomických jednotek, genů, společenstev a ekosystémů. V ochranářské

praxi se pod tímto termínem obyčejně sleduje druhové bohatství společenstva,

ekosystému nebo krajiny (Jelínek, 1999). Biologická rozmanitost se jako nová

koncepce integrující všechny úrovně živého světa od genů po ekosystémy objevila

v polovině 80. let 20. století (Václavík, 2006).

Biodiverzita je definována různými autory odlišně:

Autor termínu biodiverzita Edward O. Wilson definuje biodiverzitu jako

"rozmanitost organismů na všech úrovních, od genetických variant patřících

ke stejnému druhu přes skupiny druhů až po skupiny rodů, čeledí a ještě vyšších

taxonomických skupin; zahrnuje rozmanitost ekosystémů, které v sobě obsahují

komunity organismů v určitém prostředí i fyzikální podmínky, ve kterých žijí"

(Wilson 1995, IN: Vološčuk, 2007).

Úmluva o biologické rozmanitosti (Convention on Biological Diversity)

definuje biologickou rozmanitost jako "různorodost všech živých organismů včetně

suchozemských, mořských a jiných vodních ekosystémů a ekologických komplexů,

jejichž jsou součástí". To zahrnuje rozmanitost uvnitř druhů, mezi druhy

a rozmanitost ekosystémů (European Community 2006, IN: Vološčuk, 2007).

Světový fond ochrany přírody (World Wildlife Fund - WWF) chápe

biodiverzitu jako "synonymum pro rozmanitost genů, druhů a ekosystémů", nebo

zjednodušeně jako "bohatství života na Zemi" (Mattos-Shipley et al. 1996,

IN: Vološčuk, 2007). Velkou pozornost problémům biodiverzity věnuje i Světový

ústav přírodních zdrojů v USA (Reid et al. 1993, IN: Vološčuk, 2007).
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 Zvláštní pozornost ochraně rozmanitosti krajiny věnovala Ministerská

konference "Životní prostředí pro Evropu" roce 1995 v Sofii, která přijala Pan-

Evropskou strategii ochrany biologické a krajinné rozmanitosti (Council of Europe,

UNEP & European Centre for Nature Conservation 1996, IN: Vološčuk, 2007).

Biodiverzitě (česky biologická rozmanitost) se v současné době přikládá

mezi ekology největší význam pro udržení všech biologických funkcí globálního

(planetárního) ekosystému. Odborníci mnoha profesí si dodnes lámou hlavu nad

faktem, jak je možné, že z tak malého množství hmoty, mohla vzniknout tak bohatá

rozmanitost. Množství živé hmoty je přirovnáváno k objemu celé Země

následujícím způsobem (Wilson, 1992):

„Kdybychom si představili zeměkouli o velikosti školního glóbu a dívali

se na ní asi z metrové vzdálenosti, nezaznamenali bychom žádnou známku života."

(Kender, 2000).

Termín biodiverzita zavedl do odborné literatury v roce 1980 profesor

přírodních věd na Harvardově univerzitě (USA), Edward O. Wilson. Světový fond

na ochranu přírody (World Wildlife Fund - WWF) definoval v roce 1989

biodiverzitu jako "bohatství života na Zemi, miliony rostlin, živočichů

a mikroorganismů, včetně jejich genů a jejich složité ekosystémy, které vytvářejí

životní prostředí. "

Úmluva o biologické rozmanitosti (Convention on Biological Diversity)

ji definuje jako "variabilitu mezi živými organismy ve všech přírodních složkách,

včetně suchozemských, mořských a jiných vodních ekosystémů a ekologických

komplexů, jejichž jsou součástí. To zahrnuje rozmanitost uvnitř druhů, mezi druhy

a rozmanitost ekosystémů. " (Sanitrár, 2008).

Běžně je biodiverzita, v rámci definice, rozdělována do tří až čtyř

hierarchických rovin (Kostkan, 1996).

Genetická diverzita (geny) odráží rozmanitost genů v rámci druhů či jedinců

v rámci populace (Frankham, 1995). Tento aspekt je rozhodujícím činitelem

speciace jako procesu přizpůsobování se a přežívání v měnících se podmínkách

prostředí (Kostkan, 1996).
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 Druhová diverzita (druhy) zahrnuje všechny organizmy na Zemi a je velmi

častým kritériem posuzování zásahů a koncepcí. Alfa-diverzita charakterizuje počet

druhů ve společenstvu, beta-diverzita změnu druhového složení podél gradientu

prostředí nebo podél zeměpisného gradientu, gama-diverzita vyjadřuje počty druhů

v rozsáhlých oblastech až do úrovně kontinentů (Frankham, 1995).

Ekosystémová diverzita (ekosystém) se vztahuje k rozmanitosti typů

společenstev a ekosystémů jako funkčně a neoddělitelně spojených skupin

organismů včetně jejich prostředí a jeho složek ve vzájemných vztazích. Zájmovou

složkou se stávají vedle organismů i jejich vzájemné vztahy (konkurence, predace,

parazitismus aj.) a vztahy k prostředí (adaptační a habituační mechanismy).

Významné je i uspořádání společenstev (mozaika) v určitých regionech a procesy ve

společenstvech (sukcese a její stadia) (Kostkan, 1996). Moldan připomíná současné

tendence rozlišovat další, čtvrtou úroveň - krajinnou biodiverzitu (Moldan, 2001).

Zatímco Kostkan uvádí jako čtvrtou kulturní diverzitu:

Kulturní diverzita je často, i když ne všemi autory, udávána jako složka

biodiverzity, která je hodna zájmu a ochrany. Má v sobě především prvky činnosti

člověka a jeho vlivů na všechny výše uvedené úrovně. Jsou to procesy domestikace,

formy využívání různých druhů, regionální formy využití společenstev


[…]


krajina s cennými biotopy, výskytem zvláště chráněných druhů rostlin i živočichů,

s celou řadou přírodě blízkých lokalit. Tento stav byl zachován na základě

stávajícího využívání a hospodaření ve vojenském újezdu.
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Přirozená vegetace byla již před vznikem vojenského újezdu podrobena

intenzivnímu tlaku ze strany člověka. Oderské vrchy byly kulturní zemědělskou

krajinou s hustou sítí vesnic. Poměr lesa a bezlesí a jejich vzájemné rozložení jsou

v hrubých rysech mnoho set let více méně shodné. Přirozená skladba lesů byla

v 19. a 20. století silně pozměněna ve prospěch smrkových monokultur.

Tato skutečnost se dotkla především bukojedlových lesů.

V současné době můžeme rozlišit tři typy stávající vegetace, která se vyvinula

z původní vlivem změny využívaní krajiny:

1. Vegetace přetrvávající prakticky beze změny z období tradičního

obhospodařování (lesní společenstva včetně smrkových monokultur,

společenstva luční a mokřadní)

2. Vegetace, která se vyvinula z dřívějších společenstev jako důsledek

zanedbaného obhospodařování (zarůstající stadia luk)

3. Vegetace nově vzniklá následkem specifických lidských činností

prováděných na území v posledních 20 letech (společenstva cvičišť,

zárosty na ruinách obcí)

Celý újezd je z ekologického hlediska velice stabilní území s minimálním

poškozením přírody a krajiny, s tendencí neustálého zlepšování životního prostředí

(online 1).

Organizace na ochranu přírody, jíž je Libavá součástí:

1) Přírodní rezervace Smolenská luka

2) Evropsky významná lokalita Libavá

3) Ptačí oblast Libavá (Roušar a kol., 2006)
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10. ZÁVĚR
Vojenské újezdy a jejich ochrana mají určitě své opodstatnění a beze sporu

patří k sobě. Mnoho lidí si myslí, že tam armáda jen škodila, přitom tomu je naopak.

Tím, že byl vstup do vojenských újezdů civilním osobám zakázán, nedocházelo

v nich k tak radikálnímu poškození přírody.

Krajiny si jednoduše nikdo nevšímal, a proto je momentálně na tak vysoké

úrovni. Pokud bude přístup veřejnosti do těchto míst i nadále odepřen, s největší

pravděpodobností budou vzácná místa existovat i v budoucnu. V některých

vojenských újezdech je biologická diverzita dokonce tak rozmanitá, že ji nikde jinde

v České republice nenajdeme.

Jak bylo prokázáno odborníky na ochranu přírody, výcvik vojsk obvykle

nevede k poškození přírody nad nezbytně nutnou míru. Ve zvláště využívaných

újezdech byl proveden program revitalizace, která pomohla obnovit poškozené části

krajiny. K největším škodám dochází působením těžké kolové techniky. Obnova

takovýchto škod je velmi nákladná a prakticky se nedá realizovat. Méně rozsáhlé

škody dochází pod vlivem pásové techniky, poněvadž jí není výrazně narušen

kořenový systém, ale to platí pouze v ojedinělých průjezdech krajinou.

Jedinečnost porostu a výskytu chráněných živočichů ve vojenských újezdech

je zachována díky činnosti organizace Natura 2000.
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12. PŘÍLOHY

Příloha 1

Evropsky významné lokality na pozemcích VLS ČR

Název lokality Divize Vojenský
újezd

Ochrana Výměra (ha)

Klabava Hořovice Brdy Vranka obecná 2,3534
Ledný potok Hořovice Brdy Vranka obecná 1,6149
Hrachoviště Hořovice Brdy Kuňka žlutobřichá 62,8290
Felbabka Hořovice Brdy Kuňka žlutobřichá 11,3754
Padrťský potok Hořovice Brdy Rak kamenáč 45,1287
Octárna Hořovice Brdy Mihule potoční 15,0656
Ohrazenický
potok

Hořovice Brdy Mihule potoční 1,6229

Obecnický potok Hořovice Brdy Mihule potoční 1,1052
Smečno Hořovice Páchník hnědý 70,1981

Červené dolíky Hořovice
Střevíčník
pantoflíček

2,1671

Mešenský potok Hořovice Brdy Rak kamenáč 1,0379

Šumava
Horní
Planá

Stanoviště, druhy 171 958,7133

Polná H. Planá Boletice Hořeček český 0,6404
Boletice H. Planá Boletice Stanoviště, druhy 20 348,7324
Doupovské hory K. Vary Stanoviště, druhy 12 584,7146
Hradiště K. Vary Hradiště Stanoviště, druhy 33 159,0685
Slatinné vrchy Mimoň Tesařík alpský 138,4586
Velký a Malý
Bezděz

Mimoň Tesařík alpský 73,6926

Horní Ploučnice Mimoň druhy 837,3537
Jestřebsko-
Dokesko

Mimoň Stanoviště, druhy 6 950,3716

Mariánský rybník Mimoň Vážka jasnoskvrnná 2,7449
Milovice-Mladá Mimoň stanoviště 1 244,1100
Údolí Oslavy a
Chvojnice

Plumlov druhy 2 183,5375

Libavá
Lipník n.
Bečvou

Libavá Stanoviště, druhy 11 376,1054

Velká Střelná -
štoly

Lipník n.
Bečvou

Netopýr brvitý a

velký
0,0398

Údolí Bystřice u
Hluboček

Lipník n.
Bečvou

Přástevník
kostivalový

8,0120

(Roušar a kol., 2006)
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Příloha 2

Ptačí oblast Boletice

(Bufka, 2002)
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Příloha 3

Ptačí oblast Doupovské hory

(Tejrovský, 2002)
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Příloha 4

Ptačí oblast Libavá

(Polášek, Šafář, 2002)
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Příloha 5

Rozmístění vojenských újezdů v České republice

(online 3)

Příloha 6
