Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4106 ZEMĚDĚLSKÁ SPECIÁLISACE
Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŮEVODY NEMOVITOSTÍ
Akademický rok:
Název práce: OCHRANA BIODIVERZITY KRAJINY VOJENSKÝCH ÚJEZDŮ
Student: LENKA ČERNÍKOVÁ
Katedra: KATEDRA KRAJINNEHO MANAGEMENTU
Vedoucí práce: Ing. MONIKA KOUPILOVÁ, DIS.
Oponent: doc. Ing. Jiří Gejzl, OSc.
Pracoviště oponenta: SOUKROMÁ FİRMA, JIHOČESKO

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

VELICE DĚKNA PRÁCE, V UCELENE FOMĚ PREZENTUJE TUTO MÁLO ZNÁMŮ PROBLEMATIKU. AUTORKA VYCHÁZÍ Z ROZSAHLEHO LITERÁRNÍHO ZÁZEMÍ. V PROBLEMATICE SE DOHÝBÁ BEZPEČNĚ. MEZKY SLOW ČINÍ PRÁCI VELMI ČITVOU. DROBNÉ PĚKLEPY A STYLÍSTICKÉ VÁZBY OZNAČENY PŘÍMO V TEXTU. VE VYKONANÉ FOMĚ DOPORUČUJI PREZENTOVAT NA KONFERENCECH NEBO V OXFORDIAN

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

21.4.2011

Podpis oponenta

Jiří Gejzl